
 

 

 
 

 Neuadd y Cyngor 
Y Rhadyr 

Brynbuga 
NP15 1GA 

 
Dydd Llun, 27 Tachwedd 2023 

 

Hysbysiad o gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Dydd Mawrth, 5ed Rhagfyr, 2023, 2.00 pm 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Eitem 
Ddim 

Eitem Tudallenau 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant. 

 
 

3.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol. 

 
1 - 4 

4.   I ystyried yr adroddiadau Cais Cynllunio canlynol gan y Prif 
Swyddog, Cymunedau a Lle (copïau ynghlwm): 

 

 

4.1.   Cais DM/2022/01507 - Parcio gorlif ychwanegol ac ardal 'gollwng' 
bws mini arfaethedig. Cefn Tilla Court, Cefn Tilla Road, Llandenni, 
Brynbuga, NP15 1DG. 

 

5 - 14 

4.2.   Cais DM/2023/01105 - Diwygiadau arfaethedig i ganiatâd cynllunio 
blaenorol, cyfeirnod  DC/2018/00128 i gynnwys mân newidiadau i 
newidiadau cymeradwy, gan gynnwys estyniad ochr a chefn, 
darpariaeth ystlumod diwygiedig a newid lefelau'r ddaear.  Bushes 
Farm, Chapel Road, Earlswood, Drenewydd Gelli-farch, Sir Fynwy. 

 

15 - 26 

4.3.   Cais DM/2023/01259 - Newid defnydd o uned fanwerthu A1 i 
ddefnydd cymysg - D2 (rhan) chwarae meddal a pharc sglefrio, 
canolfan gymunedol D1 yn ogystal â'r defnydd A1 gwreiddiol.  Siop 
Graidd - Tîm Tref Cil-y-coed, 43 Heol Casnewydd, Cil-y-coed, NP26 
4BG. 

27 - 34 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 

Public Document Pack



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: Jill Bond 

Fay Bromfield 
Emma Bryn 
Sara Burch 
Jan Butler 
John Crook 
Tony Easson 
Steven Garratt 
Meirion Howells 
Su McConnel 
Jayne McKenna 
Phil Murphy 
Maureen Powell 
Sue Riley 
Dale Rooke 
Ann Webb 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Bydd rhaid I unrhyw person sydd eisiau siarad yn Y Pwyllgor Cynllunio cofrestru 
gyda Gwasanaethau Democrataidd erbyn  hanner dydd  ar diwrnod cyn y cyfarfod. 
Mae manylion ynglŷn a siarad yn cyhoeddus ar gael tu fewn I’r agenda neu yma   
Protocol ar gyfraniadau gan y cyhoedd mewn Pwyllgorau Cynllunio 

 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion. 

http://democracy.monmouthshire.gov.uk/documents/s4204/PublicSpeakingDocumentWelsh.docx.pdf
http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 

Ein Pwrpas 
 
• i ddod yn sir ddi-garbon, gan gefnogi lles, iechyd ac urddas i bawb ar bob cam o'u 
bywydau. 
 
Amcanion rydym yn gweithio tuag atynt  
 
• Lle teg i fyw lle mae effeithiau anghydraddoldeb a thlodi wedi'u lleihau;  
• Lle gwyrdd i fyw a gweithio gyda llai o allyriadau carbon a gwneud cyfraniad cadarnhaol at 

fynd i'r afael â'r argyfwng yn yr hinsawdd a natur;  
• Lle ffyniannus ac uchelgeisiol, lle mae canol trefi bywiog a lle gall busnesau dyfu a 

datblygu;  
• Lle diogel i fyw lle mae gan bobl gartref maen nhw'n teimlo'n ddiogel ynddo;  
• Lle cysylltiedig lle mae pobl yn teimlo'n rhan o gymuned ac yn cael eu gwerthfawrogi;   
• Lle dysgu lle mae pawb yn cael cyfle i gyrraedd eu potensial.          
 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn f
[...]
ae Adran 31 y Ddeddf Cynllunio yn egluro y gall awdurdodau cynllunio gynnwys ystyriaethau yn 
ymwneud â'r defnydd o'r Gymraeg wrth wneud penderfyniadau ar geisiadau am ganiatâd cynllunio, 
cyn belled ag mae'n berthnasol i'r Gymraeg. Nid yw'r darpariaethau yn rhoi unrhyw bwysiad 
ychwanegol i'r Gymraeg o gymharu ag ystyriaethau perthnasol eraill. Mater i'r awdurdod cynllunio 
lleol yn llwyr yw p'un ai yw'r Gymraeg yn ystyriaeth berthnasol mewn unrhyw gais cynllunio, a 



 

 

dylai'r penderfyniad p'un ai i roi ystyriaeth i faterion y Gymraeg gael ei seilio ar yr ystyriaeth a 
roddwyd i'r Gymraeg fel rhan o broses paratoi'r LDP. 
Cynhaliwyd gwerthusiad cynaliadwyedd ar Gynllun Datblygu Lleol (LDP) Sir Fynwy a 
fabwysiadwyd yn 2014, gan roi ystyriaeth i'r ystod lawn o ystyriaethau cymdeithasol, amgylcheddol 
ac economaidd, yn cynnwys y Gymraeg. Cyfran cymharol fach o boblogaeth Sir Fynwy sy'n siarad, 
darllen neu ysgrifennu Cymraeg o gymharu gydag awdurdodau lleol eraill yng Nghymru ac ni 
ystyriwyd fod angen i'r LDP gynnwys polisi penodol ar y Gymraeg. Roedd casgliad yr asesiad am 
effeithiau tebygol y cynllun ar y defnydd o'r Gymraeg yn y gymuned yn fach iawn. 
 
Rheoliadau Asesiad Effaith ar yr Amgylchedd1999 
Mae Rheoliadau Cynllunio Tref a Gwlad (Asesiad Effaith ar yr Amgylchedd) (Lloegr a Chymru) 
1999 fel y'i diwygiwyd gan Reoliadau Cynllunio Tref a Gwlad (Asesiad Effaith ar yr Amgylchedd) 
(Diwygiad) 2008 yn berthnasol i'r argymhellion a wnaed. Bydd y swyddog yn tynnu sylw at hynny 
pan gyflwynwyd Datganiad Amgylcheddol gyda chais. 
 
Rheoliadau Cadwraeth Rhywogaethau a Chynefinoedd 2010 
Lle aseswyd bod safe cais yn safle bridio neu glwydo ar gyfer rhywogaethau Ewropeaidd a 
warchodir, bydd angen fel arfer i'r datblygydd wneud cais am "randdirymiad' (trwydded datblygu) 
gan Cyfoeth Naturiol Cymrau. Mae pob rhywogaeth o ystlumod, pathewod a madfallod cribog 
mawr yn enghreifftiau o'r rhywogaethau gwarchodedig hyn. Wrth ystyried ceisiadau cynllunio 
mae'n ofyn
[...]
i 
siarad am ddim mwy na 5 munud. 

 Fel arfer cydymffurfir yn gaeth â chyfyngiadau amser, fodd bynnag bydd gan y Cadeirydd 
ddisgresiwn i addasu'r amser gan roi ystyriaeth i amgylchiadau'r cais neu'r rhai sy'n siarad. 

 Dim ond unwaith y gall siaradwyr siarad. 

 Bydd aelodau'r Pwyllgor Cynllunio wedyn yn trafod y cais, gan ddechrau gydag aelod lleol o'r 
Pwyllgor Cynllunio. 

 Bydd y swyddogion yn ymateb i'r pwyntiau a godir os oes angen. 

 Yn union cyn i'r mater gael ei roi i'r bleidlais, gwahoddir yr aelod lleol i grynhoi, gan siarad am 
ddim mwy na 2 funud. 

 Ni all cynrychiolydd y cyngor cymuned neu dref neu wrthwynebydd/cefnogwyr neu'r 
ymgeisydd/asiant gymryd rhan yn ystyriaeth aelodau o'r cais ac ni allant ofyn cwestiynau os 
nad yw'r cadeirydd yn eu gwahodd i wneud hynny. 

 Lle mae gwrthwynebydd/cefnogwr, ymgeisydd/asiant neu gyngor cymuned/tref wedi siarad ar 
gais, ni chaniateir unrhyw siarad pellach gan neu ar ran y grŵp hwnnw pe byddai'r cais yn cael 
ei ystyried eto mewn cyfarfod o'r pwyllgor yn y dyfodol heblaw y bu newid sylweddol yn y cais. 

 Ar ddisgresiwn y Cadeirydd, gall y Cadeirydd neu aelod o'r Pwyllgor yn achlysurol geisio 
eglurhad ar bwynt a wnaed. 

 Mae penderfyniad y Cadeirydd yn derfynol. 

 Wrth gynnig p'un ai i dderbyn argymhelliad y swyddog neu i wneud diwygiad, bydd yr aelod 
sy'n gwneud y cynnig yn nodi'r cynnig yn glir. 

 Pan gafodd y cynnig ei eilio, bydd y Cadeirydd yn dweud pa aelodau a gynigiodd ac a eiliodd y 
cynnig ac yn ailadrodd y cynnig a gynigwyd. Caiff enwau'r cynigydd a'r eilydd eu cofnodi. 

 Bydd aelod yn peidio pleidleisio yng nghyswllt unrhyw gais cynllunio os na fu'n bresennol drwy 
gydol cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio, y cyflwyniad llawn ac ystyriaeth y cais neilltuol hwnnw. 

 Bydd unrhyw aelod sy'n ymatal rhag pleidleisio yn ystyried p'un ai i roi rheswm dros ei 
(h)ymatal. 

 Bydd swyddog yn cyfrif y pleidleisiau ac yn cyhoeddi'r penderfyniad. 
 
Cynnwys yr Arweithiau 
Dylai sylwadau gan gynrychiolydd y cyngor tref/cymuned neu wrthwynebydd, cefnogwr neu 
ymgeisydd/asiant gael eu cyfyngu i faterion a godwyd yn eu sylwadau gwreiddiol a bod yn faterion 
cynllunio perthnasol. Mae hyn yn cynnwys: 

 Polisïau cynllunio cenedlaethol a lleol perthnasol 

 Ymddangosiad a chymeriad y datblygiad, gweddlun a dwysedd 



 

 

 Cynhyrchu traffig, diogelwch priffordd a pharcio/gwasanaethu; 

 Cysgodi, edrych dros, ymyriad sŵn, aroglau neu golled arall amwynder. 
 
Dylai siaradwyr osgoi cyfeirio at faterion y tu allan i gylch gorchwyl y Pwyllgor Cynllunio, megis: 

 Anghydfod ffiniau, cyfamodau a hawliau eraill eiddo 

 Sylwadau personol (e.e. cymhellion neu gamau gweithredu'r ymgeisydd hyd yma neu am 
aelodau neu swyddogion) 

 Hawliau i olygfeydd neu ddibrisiant eiddo. 

 



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA and remote attendance 

on Tuesday, 7th November, 2023 at 2.00 pm 
 

  

PRESENT:  
 

County Councillor   Phil Murphy (Chair) 
County Councillor  Dale Rooke (Vice-Chair) 
 

 County Councillors: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, 
Sara Burch, Jan Butler, John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, 
Meirion Howells, Su McConnel, Jayne McKenna and 
Maureen Powell  
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Craig O'Connor Head of Planning 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Amy Longford Development Management Area Team Manager 
Sally Meyrick Strategy & Policy Affordable Housing Officer 
Paige Moseley Solicitor 
Richard Williams Democratic Services Officer 
Anna Hawker Trainee Solicitor 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillor Sue Riley 
 
 

1. Declarations of Interest  
 
None received. 
 
2. Confirmation of Minutes  

 
The minutes of the Planning Committee meeting dated 3rd October 2023 were 
confirmed and signed by the Chair. 
 
3. Application DM/2021/01595 - Change of use to create 4 no. new flats in existing 

building (2 floors) with associated facilities and car parking. Internal 
conversion only with some external upgrades. Some external landscaping 
works. 56 Brecon Road, Abergavenny, NP7 7RB  

 
We considered the report of the application and late correspondence which was 
recommended for approval subject to the conditions outlined in the report. 
 
https://www.youtube.com/live/WXI3dgd3Snc?si=RjZY4Z1xS8UwyGSo&t=106 
 
In noting the detail of the application, it was proposed by County Councillor Jayne 
McKenna and seconded by County Councillor Maureen Powell that application 
DM/2021/01595 be approved subject to the conditions outlined in the report and subject 
to the following additional conditions: 
 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 3

https://www.youtube.com/live/WXI3dgd3Snc?si=RjZY4Z1xS8UwyGSo&t=106


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA and remote attendance 

on Tuesday, 7th November, 2023 at 2.00 pm 
 

 A soft landscaping scheme to be submitted and agreed. 

 Followed by a further condition to implement the soft landscaping scheme, 
accordingly. 

 
Upon being put to the vote, the following votes were recorded: 
 
For approval  - 13 
Against approval - 0 
Abstentions  - 0 
 
The proposition was carried. 
 
We resolved that application DM/2021/01595 be approved subject to the conditions 
outlined in the report and subject to the following additional conditions: 
 

 A soft landscaping scheme to be submitted and agreed. 

 Followed by a further condition to implement the soft landscaping scheme, 
accordingly. 

 

4. Application DM/2023/01115 - Modification of Section 106 obligation for 
planning consent DC/2013/00304.  Riverside Court, 35 Swan Meadow, 
Monmouth Road, Abergavenny  

 

We considered the report of the application and late correspondence, which was 
recommended for approval, as outlined in the report. 
 
https://www.youtube.com/live/WXI3dgd3Snc?si=7s4YHDP-3rrTFEq4&t=1543 
 
In noting the detail of the application, it was proposed by County Councillor Jayne 
McKenna and seconded by County Councillor Su McConnel that application 
DM/2023/01115 be approved. 
 
Upon being put to the vote, the following votes were recorded: 
 
For approval  - 14 
Against approval - 0 
Abstentions  - 0 
 
The proposition was carried. 
 
We resolved that application DM/2023/01115 be approved. 
 

5. New Appeals Received  
 

We noted the new appeals received by the Planning Department for the period 1st July 
to 30th September 2023. 
 
https://www.youtube.com/live/WXI3dgd3Snc?si=V2e1gWVBsTsqrzde&t=2035 
 

Page 2

https://www.youtube.com/live/WXI3dgd3Snc?si=7s4YHDP-3rrTFEq4&t=1543
https://www.youtube.com/live/WXI3dgd3Snc?si=V2e1gWVBsTsqrzde&t=2035


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA and remote attendance 

on Tuesday, 7th November, 2023 at 2.00 pm 
 

6. Planning Annual Performance Report (APR) 2022 – 2023  
 
We received the Monmouthshire Local Planning Authority Planning Annual 
Performance Report (APR) – 2022/23. 
 

https://www.youtube.com/live/WXI3dgd3Snc?si=bbWVCs8kS4Gcygnn&t=2126 
 

We noted the report. 
 
 

The meeting ended at 3.21 pm.  
 

 

Page 3

https://www.youtube.com/live/WXI3dgd3Snc?si=bbWVCs8kS4Gcygnn&t=2126


This page is intentionally left blank

Page 4



 

 

 

 
Application 
Number: 

DM/2022/01507 
 

 
Proposal: 

 
Proposed additional overflow parking and minibus 'drop off' area 

 
Address: 

 
Cefn Tilla Court, Cefn Tilla Road, Llandenny, Usk, NP15 1DG 
 

Applicant: Mr Robert Evans 
 

Plans: 
 

Site Plan PP01 - , Site Plan PP02 - D, Location Plan PP03 - ,  

 
RECOMMENDATION: Approve 
 
Case Officer: Mr David Wong 
Date Valid: 05.11.2022 
 
This application is presented to Planning Committee due to five or more objections being 
received. 
 
1.0 APPLICATION DETAILS 
 
1.1 C
[...]
odiversity in the exercise of their functions. This means that development should 
not cause any significant loss of habitats or populations of species, locally or nationally and must 
provide a net benefit for biodiversity" (para 6.4.5 refers). This policy and subsequent policies in 
Chapter 6 of PPW 11 respond to the Section 6 Duty of the Environment (Wales) Act 2016. 
 
6 We advise the applicant that, in addition to planning permission, it is their responsibility to 
ensure they secure all other permits/consents/licences relevant to their development. 
 
7 As of 7th January 2019, all construction work in Wales with drainage implications, of 100m² 
or more, is now required to have Sustainable Drainage Systems (SuDS) to manage on-site 
surface water (whether they require planning permission or not). These SuDS must be designed 
and constructed in accordance with the Welsh Government Standards for Sustainable Drainage. 
The SuDS Approving Body (SAB) is a service delivered by the Local Authority to ensure that 
drainage proposals for all new developments of at least 2 properties OR over 100m² of 
construction area are fit for purpose, designed and built in accordance with the National Standards 
for Sustainable Drainage published by Welsh Ministers. 
If you are in any doubt as to whether you require SAB approval, please contact: 
SAB@monmouthshire.gov.uk 
For advice regarding the application process and general enquiries – 01495 768306 
For technical advice regarding your SuDS design and meeting the National Standards - 01633 
644730 
 

 
 

 

 

Page 13



This page is intentionally left blank



 

 

 

 
Application 
Number: 

DM/2023/01105 
 

 
Proposal: 

 
Proposed amendments to previous planning permission ref: DC/2018/00128 to 
incorporate minor amendments to approved alterations including a side and rear 
extension, amended bat provision and alteration of ground levels 

 
Address: 

 
Bushes Farm, Chapel Road, Earlswood, Shirenewton, Monmouthshire 
 

A
[...]
the avoidance of doubt. 
 

Page 32



2 The skateboard ramps shall not be used for the approved purposes outside the 
following times 09:00 to 20:00 on any day. 
REASON: In the interests of amenity and to ensure compliance with LDP Policy EP1. 
 
3 The D2 Uses shall only take place in the areas shown on The Ground Floor Plan P01 V2 
and in no other parts of the building. 560 sqm of retail space shall be retained for A1 use and not 
used for any D use.  
REASON: To ensure that the principle use of the building remains as a A1 use to protect the 
vitality of the Town Centre in line with policies RET1 and RET2 of the LDP 

4 Prior to the commencement of development a scheme of ecological enhancement to provide net 
benefit to biodiversity is submitted to and approved in writing by the local planning authority. This 
shall include full details of the location and specification of ecological enhancements and the 
timing of their inclusion. The details shall then be implemented as approved within a timescale to 
be agreed and shall be retained in perpetuity. 

REASON: To provide ecological net benefit on the site as required by the Environment (Wales) 
Act 2016, Planning Policy Wales and LDP Policy NE1 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Page 33



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.
	Minutes

	4a Cais DM/2022/01507 - Parcio gorlif ychwanegol ac ardal 'gollwng' bws mini arfaethedig. Cefn Tilla Court, Cefn Tilla Road, Llandenni, Brynbuga, NP15 1DG.
	4b Cais DM/2023/01105 - Diwygiadau arfaethedig i ganiatâd cynllunio blaenorol, cyfeirnod  DC/2018/00128 i gynnwys mân newidiadau i newidiadau cymeradwy, gan gynnwys estyniad ochr a chefn, darpariaeth ystlumod diwygiedig a newid lefelau'r ddaear.  Bushes Farm, Chapel Road, Earlswood, Drenewydd Gelli-farch, Sir Fynwy.
	4c Cais DM/2023/01259 - Newid defnydd o uned fanwerthu A1 i ddefnydd cymysg - D2 (rhan) chwarae meddal a pharc sglefrio, canolfan gymunedol D1 yn ogystal â'r defnydd A1 gwreiddiol.  Siop Graidd - Tîm Tref Cil-y-coed, 43 Heol Casnewydd, Cil-y-coed, NP26 4BG.



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mawrth, 5ed Rhagfyr, 2023, 2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR  
YN  
BRESENNOL:  
 

Cynghorydd Sirol Phil Murphy  (Cadeirydd)  
 Cynghorydd Sirol  Dale Rooke (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, Sara Burch, 
Jan Butler, John Crook, Steven Garratt, Meirion Howells, 
Su McConnel, Jayne McKenna, Maureen Powell, Sue Riley, 
Ann Webb, Louise Brown 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Craig O'Connor Pennaeth Cynllunio 
Philip Thomas Rheolwr Gwasanaethau Datblygu 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Paige Moseley Solicitor 
Richard Williams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Anna Hawker Trainee Solicitor 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol Tony Easson 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant.  

 
Datganodd y Cynghorydd Sirol Jayne McKenna fuddiant personol, yn unol â'r Cod Ymddygiad 
Aelodau, mewn perthynas â chais DM/2023/01105, gan ei bod hi'n gyd-gyfarwyddwr y cwmni a 
werthodd yr eiddo i'r ymgeisydd. Gadawodd hi’r gyfarfod heb gymryd rhan yn y drafodaeth na 
phleidleisio arno.  
 
Datganodd y Cynghorydd Sirol Phil Murphy fuddiant personol, nad oedd un rhagfarnus, yn unol 
â Chod Ymddygiad yr Aelodau, mewn perthynas â chais DM/2023/01105, gan fod ei fab wedi 
bod yn gydweithiwr gwaith i'r ymgeisydd. 
 
2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.  

 
Cafodd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio dyddiedig dyddiedig 7fed Tachwedd 2023 eu 
cadarnhau a'u llofnodi gan y Cadeirydd. 
 
3. Cais DM/2023/01105 - Diwygiadau arfaethedig i ganiatâd cynllunio blaenorol, 

cyfeirnod  DC/2018/00128 i gynnwys mân newidiadau i newidiadau cymeradwy, gan 
gynnwys estyniad ochr a chefn, darpariaeth ystlumod diwygiedig a newid lefelau'r 
ddaear.  Bushes Farm, Chapel Road, Earlswood, Drenewydd Gelli-farch, Sir Fynwy.  

 
Gwnaethom ystyried adroddiad y cais a'r ohebiaeth hwyr a gyflwynwyd i'w wrthod am y 
rhesymau a amlinellwyd yn yr adroddiad.  
 
https://www.youtube.com/live/Qa_z5SnNNWQ?feature=shared&t=145 

https://www.youtube.com/live/Qa_z5SnNNWQ?feature=shared&t=145


CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mawrth, 5ed Rhagfyr, 2023, 2.00 pm 
 

 
Wrth nodi manylion y cais a'r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sirol Dale 
Rooke a'i eilio gan y Cynghorydd Sirol Maureen Powell y dylid gwrthod cais DM/2023/01105 am 
y rhesymau a amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
Ar ôl cael ei roi i'r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
O blaid gwrthod - 11 
Yn erbyn gwrthod - 3 
Ymatal   - 0  
 
Cafodd y cynnig ei dderbyn: 
 
Penderfynwyd gwrthod cais DM/2023/01105 am y rhesymau a amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
4. Cais DM/2022/01507 - Parcio gorlif ychwanegol ac ardal 'gollwng' bws mini 

arfaethedig. Cefn Tilla Court, Cefn Tilla Road, Llandenni, Brynbuga, NP15 1DG.  
 
Gwnaethom ystyried yr adroddiad ar y cais a'r ohebiaeth hwyr yr argymhellwyd eu cymeradwyo, 
yn amodol ar yr amodau fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad.  
 
https://www.youtube.com/live/Qa_z5SnNNWQ?feature=shared&t=2842 
 
Wrth nodi manylion y cais a’r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiodd y Cynghorydd Sirol Jan Butler 
a’i eilio gan y Cynghorydd Sirol Su McConnel y dylid cymeradwyo cais DM/2022/01507 yn 
amodol ar yr amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad, gyda diwygiad i amod 7 ar oleuadau, i 
adlewyrchu na ddylai goleuadau fod yn weithredol y tu allan i'r oriau y mae'r maes parcio'n cael 
ei ddefnyddio. 
 
Ar ôl cael ei roi i'r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
O blaid  - 14  
Yn erbyn - 0  
Ymatal  - 0  
 
Cafodd y cynnig ei dderbyn: 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cais DM/2022/01507 yn amodol ar yr amodau a amlinellir yn yr 
adroddiad, gyda diwygiad i amod 7 ar oleuadau, i adlewyrchu na ddylai goleuadau fod yn 
weithredol y tu allan i'r oriau y mae'r maes parcio'n cael ei ddefnyddio. 
 
5. Cais DM/2023/01259 - Newid defnydd o uned fanwerthu A1 i ddefnydd cymysg - D2 

(rhan) chwarae meddal a pharc sglefrio, canolfan gymunedol D1 yn ogystal â'r 
defnydd A1 gwreiddiol.  Siop Graidd - Tîm Tref Cil-y-coed, 43 Heol Casnewydd, Cil-y-
coed, NP26 4BG.  

 
Gwnaethom ystyried adroddiad y cais a'r ohebiaeth hwyr, a argymhellwyd i'w gymeradwyo yn 
amodol ar yr amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad, gyda diwygiad i amod 4, fel a ganlyn: 
 

 O fewn 3 mis i ddyddiad y penderfyniad hwn, bydd cynllun gwelliannau ecolegol i 
ddarparu budd net i fioamrywiaeth yn cael ei gyflwyno i'r awdurdod cynllunio lleol 
i'w gymeradwyo'n ysgrifenedig.  Bydd hyn yn cynnwys manylion llawn y lleoliad, 

https://www.youtube.com/live/Qa_z5SnNNWQ?feature=shared&t=2842


CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mawrth, 5ed Rhagfyr, 2023, 2.00 pm 
 

manyleb o welliannau ecolegol ac amserlen ar gyfer eu gweithredu.   Bydd y 
manylion cymeradwy yn cael eu rhoi ar waith yn eu cyfanrwydd yn unol â'r 
amserlen y cytunwyd arni a rhaid eu cadw am byth.  

 
https://www.youtube.com/live/Qa_z5SnNNWQ?feature=shared&t=4223 
 
Wrth nodi manylion y cais a'r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiwyd y cais gan y Cynghorydd Sirol 
Jayne McKenna a'i eilio gan y Cynghorydd Sirol Maureen Powell y dylid cymeradwyo cais 
DM/2023/01259 yn amodol ar yr amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad, gyda'r canlynol:   
 

 Diwygiad i amod 4 - O fewn 3 mis i ddyddiad y penderfyniad hwn, bydd cynllun 
gwelliannau ecolegol i ddarparu budd net i fioamrywiaeth yn cael ei gyflwyno i'r 
awdurdod cynllunio lleol i'w gymeradwyo'n ysgrifenedig.  Bydd hyn yn cynnwys 
manylion llawn y lleoliad, manyleb o welliannau ecolegol ac amserlen ar gyfer eu 
gweithredu.   Bydd y manylion cymeradwy yn cael eu rhoi ar waith yn eu 
cyfanrwydd yn unol â'r amserlen y cytunwyd arni a rhaid eu cadw am byth.  

 

 Ychwanegu gwybodaeth - Cynghorir yr ymgeisydd i fynd i'r afael â phryderon yr 
Aelodau ynghylch diogelwch cerddwyr mewn perthynas â'r mynediad cefn i 
ddefnyddwyr y ramp sglefrio o ran bod i) ardal ddiogel y tu allan i'r drysau dwbl 
presennol a ii) rhwystr / bollard i atal cerbyd o'r maes parcio rhag gwrthdaro â'r 
drws caead rholer presennol. 
 

Ar ôl cael ei roi i'r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
O blaid  - 13  
Yn erbyn - 0  
Ymatal  - 0  
 
Cafodd y cynnig ei dderbyn: 
 
Penderfynwyd y dylid cymeradwyo cais DM/2023/01259 yn amodol ar yr amodau fel yr 
amlinellwyd yn yr adroddiad, gyda’r canlynol:   
 

 Diwygiad i amod 4 - O fewn 3 mis i ddyddiad y penderfyniad hwn, bydd cynllun 
gwelliannau ecolegol i ddarparu budd net i fioamrywiaeth yn cael ei gyflwyno i'r 
awdurdod cynllunio lleol i'w gymeradwyo'n ysgrifenedig.  Bydd hyn yn cynnwys 
manylion llawn y lleoliad, manyleb o welliannau ecolegol ac amserlen ar gyfer eu 
gweithredu.   Bydd y manylion cymeradwy yn cael eu rhoi ar waith yn eu 
cyfanrwydd yn unol â'r amserlen y cytunwyd arni a rhaid eu cadw am byth.  

 

 Ychwanegu gwybodaeth - Cynghorir yr ymgeisydd i fynd i'r afael â phryderon yr 
Aelodau ynghylch diogelwch cerddwyr mewn perthynas â'r mynediad cefn i 
ddefnyddwyr y ramp sglefrio o ran bod i) ardal ddiogel y tu allan i'r drysau dwbl 
presennol a ii) rhwystr / bollard i atal cerbyd o'r maes parcio rhag gwrthdaro â'r 
drws caead rholer presennol. 

 
 

 
 

https://www.youtube.com/live/Qa_z5SnNNWQ?feature=shared&t=4223

